Antoni prepared another amulet for Bertrande, which was presented in court and unbound before the curious judge. The unbinding revealed, in yellow muslin, bound with black thread, a great cross contained within a piece of papyrus; written on the side of the cross were the names of the three magi, “*Caspar, Balthazar, Melchior,*” and, in the middle, “*Pater Noster,*” “*Ave Marie,*” and “*Michael;*” in the papyrus, they found two stones.⁹ When all of this was shown to Antoni, he spontaneously confessed.¹⁰ He said that he had made this object because Bertrande told him that her husband was unwilling to come to her, and so that they could begin to live well.¹¹ Later, Bertrande revealed to Antoni the reason she could not conceive, and he responded that “*scriberet III evangelia, scilicet evangelium sancti Johannis, Laxari et trium regum, et si placeret Deo et cum Dei adjutorio ipsa esset bene cum viro suo.*” Though Antoni swore often that his patients conceived, the allegations against him suggest they did not. Relations between the practitioner and his patients undoubtedly became strained. Accusations against him mounted. Antoni, his deception discovered, gathered his money and absconded with Bertolaud under the cloak of

⁸ *Bussam et velum sibi tradiderant in pignore, que omnia sibi restituit. Interrogatus si ipse ligavit seu ligari fecit in sindone croceo florenum auri et annulum et alia ut ponerentur in lecto dicte Bertrande et viri sui ut essent bene simul, dixit quod non nec placeat Deo quod ipse fecerit breve nec talia*

⁹ *Postque, dictum breve fuit per nobilem et religiosum virum domnium fratrem Bertrandum Baboti, bajulum Manuasce, et discretum virum dominum Petrum de Valle, judicem Manuasce, in presencia mei Hugonis de Anfossis, notarii curie predictae, dissutum et disligatum. In quo infra dictum sindonem inventum est papyrus ad modum littere, in qua facta erat crux magna cum incasta, et in lateribus scripta nomina : ‘Gaspar, Baltasar, Melchior,’ et in medio juxta crucem ‘Pater Noster, Ave Maria’ et quo[d]dam nomen ‘Michael ;’ et in dicto papiri ligatus quidam lapis rotundus ad modum denarii et unus denarius duplex borxesius*

¹⁰ *Sponte confessus fuit dictum breve*

¹¹ *Et ostensis sibi omnibus hiis, dixit et sponte confessus fuit dictum breve fecisse ex eo quia dicta Bertranda dixit sibi quod vir suus nolebat venire cum ea et quod faceret quod essent bene simul*

night.¹²

Although this paper has been primarily concerned with the gendered medical relationship between patients and practitioners, the case against Antoni Imberti provides a glimpse not only at the practitioners who cured infertility, but also the *practices* that they employed. These practices rarely surface from the medieval past, and deserve a brief consideration, for they reveal a dissonance between the regulatory legal discourse by which we come to know of Antoni, and the common practices that these discourses sought to control.